181. (*ex*) *aliena sumitur arca*: pecunia mutuatur ab aliis ut emantur res, quae ne necessariae quidem sunt.

commune id vitium est: hic vivimus ambitiosa
paupertate omnes, *quid te moror?* omnia Romae
cum pretio, *quid das*, ut *Cossum* aliquando salutes,
ut te respiciat clauso *Veiento labello?*

185

ille metit barbam, crinem hic deponit amati;
plena domus libis venalibus: accipe et *istud*
fermentum tibi habe. praestare tributa clientes
cogimur et cultis augere *peculia* servis.

quis timet aut timuit gelida *Praeneste* ruinam
aut positis nemorosa inter iuga *Volsiniis* aut
simplicibus Gabiis aut proni Tiburis arce?

190

183. *quid te moror?:* quid multa?

- 184-185. *quid das* i.e. quantum pecuniae Cossi servo das ut tandem aliquando ipse te admittat ad *Cossum* salutandum?
aut ut *Veiento* videat te nec quicquam tibi dicat.

Cossus et *Veiento* nobilissimi Romani sunt.
Labellum diminutivum a *labrum* est.

186. *ille* (*Cossus*) *metit* i.e. tondit barbam quod cum primum fieret, magni apud Romanos ducebatur: *hic* *Veiento* resecat capillos servi, quem praeter alios amat.

Mos erat apud Romanos diem celebrare, quo primum barba filiorum tondebatur. Formosissimi servorum longos crines portabant, qui capillati appellabantur. Cum seniores fierent capillos deponebant, quod solemniter et libis celebrabatur. Haec liba laribus offerebantur; et clientes, qui solemnitati intererant, debebant pro eis pecuniam solvere, ut ea ederent, quamobrem venalia liba Juvenalis appellat.

188. *istud fermentum* i.e. libum, sed fermentum significatum praegnantem habet, quia potest quoque significare sensu translaticio «iram». Tu, o serve, tibi habe libum istud, pro quo ego cliens pecuniam solvere debui, quod cliens servum despiciens odioque persequens dicit.

189. *peculium*, ii, n. Servi nihil ad legis normam possidebant, sed domini saepe eis aliquid pecuniae quam sibi retinerent, permittebant, quae peculium dicebatur.

nos *urbem* colimus tenui *tibicine fultam*
 magna parte sui; nam *sic labentibus* obstat
vilicus et, veteris rimae cum texit hiatum,
 securos pendente iubet dormire ruina. 195
vivendum est illic, ubi nulla incendia, nulli
 nocte metus. *iam poscit aquam*, iam *frivola* transfert
Ucalegon, tabulata tibi iam tertia fumant:
 tu nescis; nam si gradibus trepidatur ab imis,
 ultimus ardebit quem tegula sola tuetur 200
 a pluvia, molles ubi reddunt ova columbae.
lectus erat *Codro Procula* minor, *urceoli* sex

- 191-192. Sententia interrogativa rhetorica. Responsio enim est.: Nemo. Praeneste, Tibur, Gabii urbes sunt in Latio, Volsinii vero in Etruria. Significatus: in frigida Praeneste etc. nemo incendia, nemo tectorum casus timet. Romae magno vivitur periculo propter cotidiana incendia et domuum ruinas.
193. *urbem* sc. Romam. *Tibicen*, inis m. (a tibia-cano) trabes qui sustinet aliquid. *Fultam* a fulcio, fulsi, fultum, fulcire.
194. *nam sic labentibus* (domibus) obstat nobis *vilicus* i.e. insularum curator.
- 197-198. Mihi Umbricio vivendum est in illa urbe, ubi nulla incendia nullisque sunt nocte metus. Haec sententia impersonalis est.
198. *iam poscit aquam* ad ignem sc. extinguendum; *frivola* i.e. inania, vilia, res parvi pretii.
199. *Ucalegon*, onis, m. Apud Vergilium haec legimus: «Iam proximus ardet Ucalegon» (Aen. 2, 311). Insulae, ubi pauperes habitabant, multis tabulatis saepe constabant, quorum superiora praesertim magno periculo habitabantur propter frequentes ruinas et incendia.
- 200-202. *Significatus*: Si ignis in primo tabulato originem habuit, ille qui in summo tabulato i.e. sub tecto habitat, ultimus ardebit, quia nullo modo ignem fugere poterit.
203. *lectus*, i, m. i.e. torus, stratum, cubile. *Codrus* est vir quidam pauper. *Procula* est mulier quaedam quae etsi nana, tamen vel pro ea lectus nimis parvus est; *urceus*, i, m. cuius diminutivum est *urceolus*.

ornamentum *abaci*, nec non et parvulus infra
cantharus et recubans sub eodem marmore *Chiron*,
iamque vetus Graecos servabat *cista* libellos
et divina *opici* rodebant carmina mures.

205

nil habuit Codrus, quis enim negat? et tamen illud
perdidit infelix totum nihil. Ultimus autem
 cumulus, quod nudum et *frusta* rogantem
nemo cibo, nemo *hospitio tectoque* iuvabit.
si magna *Asturici* cecidit domus, horrida *mater*,
pullati *proceres*, differt vadimonia *praetor*.

210

- 204. *abacus*, i, m.: mensa structoria, mensa lusoria.
- 205. *cantharus*, i, m.: poculum, cyathus. *Chiro*, onis, m.: unus e centaurus. Hoc nomen cani erat, qui sub marmoreo abaco cubabat, sive vero sive sculpto.
- 206. *cista*, ae, f.: arca, canistrum; *libellus* est diminutivum a liber.
- 207. *opici*: Romani a Graecis opici in derisum appellabantur.
- 210. *aerumna*, ae, f. aegritudo. «Maeror est aegritudo flebilis, aerumna aegritudo laboriosa; dolor aegritudo crucians». (Cic. Tusc. 4, 8, 18.)
frustum, i. n. particula, fragmentum, praesertim panis.
- 211. *hospitio tectoque* nemo pauperem domo sua recipiet, nemo ei tectum, sub quo dormiat, nemo panis micam, quam edat, daturus est.
- 212. *Asturicus* patricius idemque dives est; *mater*: matrona; *proceres*: nobiles, patricii, primores. Cum Romae aliqua calamitas publica accideret, tum matronae horridis vestimentis induitae crinibusque passis per urbem ambulabant, patres vero vestimenta pulla i.e. nigra et horrida induebant.
- 213. *Praetor* justitium jubet, i.e. debita defert, si qua habuit Asturicus.

tum gemimus casus urbis, tunc odimus ignem.
ardet adhuc, et iam accurrit qui marmora donet, 215
conferat impensas; hic nuda et candida signa,
hic aliquid praeclarum *Euphranoris* et *Polycliti*.
haec Asianorum vetera *ornamenta deorum*,
hic libros dabit et *forulos mediamque Minervam*,
hic *modium argenti*. Meliora ac plura reponit 220
Persicus orborum lautissimus et merito iam
suspectus tamquam ipse suas incenderit aedes.

214. Significatus: Cum domus divitum igni consumuntur, tum ignem damnamus, cum vero pauperum tabernae comburuntur, nemo de re curat.
215. *ardet* sc. domus Asturici.
216. *conferat impensas*: impensae sunt res ut: linus, lapides, testae, harena, ligna ceteraque quibus ad domum aedificandam opus est.
217. *Euphrānor*, oris; n. pictor et sculptor Atheniensis fuit, qui saeculo quarto a. Cfr. n. floruit.
Polyclītus, celeberrimus pictor Atheniensis, qui saeculo quinto a. C. n. floruit.
218. *haec*, sc. matrona ditissima. *ornamenta deorum* i.e. signa, statuas deorum. In Asia mos erat templa deorum signis ornare, qui mos Romam quoque invasit.
219. *foruli* seu loculi erant loci, ubi libri reponebantur. *Minerva* erat dea custos sapientum. *mediam* sive quia ponitur in media parte loculorum sive quia tantum dimidian partem deae exprimebat caput sc. et pectus.
220. *modius* vel *modium* mensura est. *argentum*, hoc est vasa argentea. Saepe vasa argentea signata erant, unde vim pecuniae optinebant.
221. *Persicus*, cuius domus igni combusta est, plura et meliora vasa accepit quam quae prius habuit, unde donis ditior factus est quam ante incendium fuit et jure iam suspicatur se ipse ignem in domum suam injecisse.

*si potes avelli circensibus, optima Sorae
 aut Fabrateriae domus aut Frusinone paratur
 quanti nunc tenebras unum conducis in annum.* 225
*hortulus hic puteusque brevis nec reste movendus
 in tenuis plantas facili diffunditur haustu.
 vive bidentis amans et culti vilicus horti
 unde *epulum* possis *centum* dare *Pythagoreis*.
 est aliquid, quocumque loco, quocumque recessu,* 230
*unius sese dominum fecisse lacertae.
 plurimus hic aeger moritur vigilando (sed ipsum
 languorem peperit *cibus imperfectus* et haerens*

223. *si potes avelli:* si potes relinquere ludos circenses, quos Romani multum amabant et in circo Maximo spectabant. *Sora, Fabrateria, Frusino* urbes in Latio sunt.
224. *paratur:* emitur. *Significatus:* Quanti Romae cubile tenebrosum in annum conducitur vel emitur tanti in minoris Latii urbibus conducitur vel emitur optima domus.
226. *hic* sc. Sorae, Fabrateriae, Frusinone haberi potest parvulus hortus puteusque, cuius aqua hauriri potest sine fune et diffundi in tenues arbores oleraque.
228. Tu, o Juvenalis, vel tu, o amice, vive ut vilicus, qui amat bidentem et hortum bene cultum. Bidens est instrumentum ferreum, quo terram colimus.
229. *epulum, i, n.* idem valet atque epulae, arum, f. *centum Pythagoreis:* asseclis Pythagorae. Pythagoras nullas carnes edebat oleribusque tantum vescebatur.
230. *Significatus:* non parvi est momenti tantum soli possidere, quantum lacerta occupat. Lacerta est parvum animal in Italia ubique vivens.
232. *Significatus:* hic sc. Romae multi fiunt aegroti et multi aegroti moriuntur quia non possunt dormire.
233. *cibus imperfectus:* cibus non concoctus; non confectus.

ardenti stomacho); nam quae *meritoria* somnum
admittunt? magnis *opibus* dormitur in urbe. 235
inde caput morbi. raedarum transitus arto
vicorum inflexu et stantis *convicia mandrae*
eripient somnum *Druso vitulisque* marinis.
si vocat officium, turba cedente vehetur
dives et ingenti curret *super ora Liburna* 240
atque *obiter* leget aut scribet vel dormiet intus;
namque *facit somnum* clausa lectica fenestra.
ante tamen veniet: nobis properantibus opstat
unda prior, magno populus premit agmine lumbos

234. *meritoria*: sc. ea quae pretio emuntur. Hic: cubicula, quae tanto pretio Romae conducuntur.
235. *opibus*: magna pecunia; magna pensione.
236. *inde caput morbi*: ex hoc quod omnia tam carissima Romae sunt initium morbi est. *Raeda*, ae, f, est currus genus quod quattuor rotas habet. Vox est gallica, unde rem Romanii acceperunt.
237. Apud Romanos currus saepe a bubus trahebantur. *convicia* vero ab hominibus, qui boves agebant, fiebant, ut boves citius procederent. *mandrae*, ae, f. idem valet atque armentum, i, n.; armentum sunt multi boves, vaccae, turi una sumpti.
238. *Drusus*, i, m. vir quidam Romanus, qui alte dormiebat. Apud antiquos fama erat vitulos marinos, quod piscium genus est, altissime dormire.
240. *super ora Liburna*: supra capita in lectica forma navis liburnae exstructa.
241. *obiter*: in via, dum iter facit.
242. *facit somnum*: conciliat somnum.
243. *ante tamen veniet* sc. quam nos, quam ego Umbricius veniam ad patronum meum.
244. *unda* sc. populi, sequens praecedentem figuram navis liburnae dicit populum undam facere et impedire iter pauperi, qui debet vi sibi viam aperire per magnam multitudinem populi.

qui sequitur; ferit *hic* cubito, ferit *assere* duro
alter, at *hic tignum* capiti incutit, ille *metretam*.
 pinguia crura *luto*, *planta* mox undique magna
 calcor, et in digito *clavus* mihi *militis* haeret.
 nonne vides quanto *celebretur sportula* fumo?
 centum convivae, sequitur sua quemque culina. 250
Corbulo vix ferret tot vasa ingentia, tot res
inpositas capiti, quas recto vertice portat
 servulus infelix et cursu ventilat *ignem*.
 scinduntur tunicae *sartae modo*, longa coruscatur
serraco veniente *abies* atque altera pinum

245. *asser*, eris, m. *tabula*, *axiculus*, *assula*, sc. *lecticae*, *tignum lecticae*, quo servi *lecticam* portabant.
- 245-246. *hic... alter...* sc. vir. *tignum*, i, n. trabs. *metrēta*, ae, f. mensura liquidorum quae circa quadraginta litra continet. Servi metretis vinum oleum aquam et similia transpor tabant.
247. *luto* a verbo lutare. Lutum: limus, coenum, sordes. *planta*, ae, f. pars inferior pedis.
248. *clavus militis*: clavus caligae, qua milites utebantur. Caliga, ae, f. calceorum genus est, quibus praesertim milites utebantur.
249. *sporta*, ae, f. diminutivum *sportula*, ae, f. *sportella*, ae, f. id quod est in *sportula*; cedula. *celebretur*: frequenter.
250. Romani cum foris cenabant, saepe omnia ad coquendum necessaria secum ferebant.
251. *Cn. Domitius Corbūlo*, militum dux erat, Claudio et Neronе imperantibus, qui a Tacito corpore ingens dicitur. (Ann. XII, 8).
252. *inpositas capiti*: Romani, ut hodie quoque multis in regionibus, res capitibus impositae ab hominibus, praesertim mulieribus, transportabant.
253. Ad *ignem* ineundum Romani carbones candentes domo sumebant, ac sub cinere condebant.
254. *modo*: recenter, nuper. *coruscatur*: agitatur, movetur, vibrat. *abies* sc. lignum ad aedificandas domus; *sartae* a verbo sarcio, sarsi, sartum, sarcire.
255. *serrācum* vel *sarrācum*, n. genus currus: plaustrum.

plaustra vehunt, nutant alte *populoque minantur.*
 nam si procubuit qui *saxa Ligistica* portat
axis et eversum fudit super agmina montem,
quid superest de corporibus? quis membra, quis ossa
 invenit? obritum vulgi perit *omne cadaver*
more animae. domus interea secura patellas
iam lavat et bucca foculum excitat et sonat unctis
strigibus et pleno componit *lintea guto.*
 haec inter pueros varie properantur, at *ille*

60

256. *minantur populo*, quia possunt ex serraco cadere et cives conterere.
257. *saxa Ligistica*: marmora ex Liguria Romam advecta.
258. *axis*, is, m. circa quem rotae volvuntur.
fudit super agmina montem: fudit saxa super cives praetereuntes et eos conterit.
259. *quid superest de corporibus?* Sententia interrogativa rhetorica: responsio: nihil superest, nihil restat de corporibus hominum praetereuntium.
quis... invenit? Responsio: Nemo. Sententia interrogativa rhetorica.
260. *omne cadaver*: totum corpus in nihilum reducitur.
261. *domus*: id est ii qui sunt domi sc. servi. *secura*; sine cura, nihil timentes.
patella, ae, f. vasum idem ac patina, patena, ae, f. a verbo patere. Hoc loco utensilia, quibus in culina coqui utuntur.
262. *bucca* foculum excitat sc. ore flando, ventum faciendo; subjectum est domus, metonymice pro eis, qui in culina laborant.
263. *strigilis*, is, f. instrumentum ex cornu vel ex metallo factum ad corpus mundandum. *gutus* vel guttus, i, m: urceus. Ii qui convivis vinum dabant, ut minutatim vinum fundarent, tali urceo utebantur ut guttatim vinum fundere possent, unde a guttis gutus dictum.
linteum, i, n: pannus ex lino confectus: mappa seu mantele.
264. *pueros*: servos; at *ille*; dominus.

iam sedet in *ripa* taetrumque novicius horret
porthmea nec sperat caenosi gurgitis *alnum*
infelix nec habet quem porrigat ore triente.
respice nunc alia ac diversa pericula noctis:
quod spatium tectis sublimibus unde *cerebrum*
testa ferit, quotiens *rimosa* et *curta* fenestris
vasa cadant, quanto percussum pondere signent
et laedant *silicem*. possis ignavus haberi
et subiti *casus* inprovidus, ad cenam si
intestatus eas: adeo tot fata, quot illa
nocte patent vigiles te praetereunte fenestrae.
ergo *optes votumque* feras miserabile tecum,
ut sint contentae patulas defundere *pelves*.
ebrius ac *petulans*, qui nullum forte cecidit,
dat poenas, *noctem patitur lugentis amicum*
Pelidae, cubat in faciem, mox deinde supinus:

265. in *ripa* sc. Acherontis.

266. *portmea*: porthmeus, i. Charontem; *alnum*: navem.

269. *cerebrum*: caput.

270. *testa*: tegula. *ferit*: offendit. *curtus*, a, um: defectivus; *rimosus*: dehiscens, hians.

272. *silex*, *silicis*: saxi genus durissimum.

273. *casus*, us: mors, mortis, f.

274. *intestatus*: sine testamento. *adeo tot fata*: tot mortes accidere possunt quot sunt fenestrae apertae de quibus vasa in caput tuum cadere possunt ac te occidere.

276. *optes* orationes fundas ad deos, ut te salvum faciant; *votum*: testamentum.

277. *ut sint (fenestrae) contentae* defundere tantum catinos patentes nec quicquam peius, pelvis, is, f. i.e. vasum, i.n.

278. *ebrius*: ebriosus, vinolentus; *petulans*: furiosus.

279. *patitur noctem Pelidae* (Achillis) *lugentis amicum* (Patroclum) mortuum.

280. *cubat in faciem*: cubat pronus (contrarium: supinus).

ergo non *aliter* poterit dormire; *quibusdam*
 somnum vix *facit*. sed quamvis *inprobus* annis
 atque mero fervens cavit hunc quem *coccina laena*
 vitari iubet et comitum longissimus ordo,
 multum praeterea flamarum et aenea lampas. 285
 me, quem luna solet *deducere* vel *breve* lumen
 candelae, cuius dispenso et *temporo* filum,
contemnit. miserae cognosce *prohoemia* rixae,
 si rixa est, ubi tu pulsas, ego *vapulo* tantum.
stat contra starique iubet. *parere* necesse est;
 nam quid agas, cum te furiosus cogat et idem
fortior? «Unde venis» exclamat, «cuius *aceto*,
 cuius *conche* *tumes*? quis tecum sectile porrum

- 281. *aliter*: nisi occiso aliquo ebriosus poterit dormire?
quibusdam sc. hominibus; *facit* i.e. conciliat somnum.
- 282. *inprobus*: sceleratus, depravatus.
- 283. *coccina laena*: purpurea vestis. *Coccinus*, a, um: purpureus; *laena*, ae, f. est vestimenti genus grave.
Significatus: quamvis quidam sit vir malus et vinolentus tamen cavit virum illum (divitem et potentem) quem iubet vitari purpurea laena et comitum magna copia et multae taedae et lampadae aeneae.
- 286. *deducere*: reducere; *breve*: *lumen* quod per breve tempus durat.
- 287. *temporo*: moderor, lumen pro necessitate do, quo longius cedula lucem faciat; *contemnit*: non timet sc. vir vinolentus et rizosus me.
- 288. *prohoemia*: initia.
- 289. *vapulo*: pulsor. Vapulo formam activam habet, significatum vero passivum, ut et verba *veneo*, *fio*.
- 290. *stat contra* sc. grassator; *parere*: oboedire ei necesse est.
- 292. *fortior* quam tu. *acetum*, i, n. Romani, qui pauperes erant, saepe acetum vino aqua mixtum pro vino bibeant.
- 293. *tumes*: plenus es; *conche* pro concha, ae, f. conchilium, ii, n. *quis...* *sutor* tecum comedit sectile porrum et labra elixi vervecis. Porrum, i, n. vel porrus, i, m. herbae genus edibile est.

sutor et elixi *vervecis labra* comedit?
 nil mihi respondes? aut dic aut accipe *calcem*. 295
ede ubi consistas: in qua te quaero *proseucha?*»
 dicere si tempes aliquid tacitusve recedas,
tantumdem est: feriunt *pariter*, *vadimonia* deinde
 irati faciunt. Libertas pauperis haec est:
 pulsatus rogat et pugnis concisus adorat 300
 ut liceat paucis cum dentibus inde *reverti*.
 nec tamen *haec* tantum metuas; nam qui *spoliet* te
 non *derit clausis domibus* postquam omnis ubique
 fixa catenatae siluit *compago* tabernae.

294. *vervex* vel *verbex* vel *berbex*, *ecis*, m. *arietis castrati caro* est. *Labrum*, i, n. hic balneum indicat, hoc est magnum catinum in quo *vervex* elixatus est.
295. *nil*: nihil. *calx*, *calcis*, m, vel f. *calcaneum*, i, n.
296. *ede*: dic; *proseucha*, ae, f. est domus orationis ut synagoga, ae, f. templum, i, n. *In qua te quaero proseucha?* interrogativa rhetorica negativa. Nam responsio negativa exspectatur: in nulla enim potest consistere aede sacra. Apud antiquos mos viguit, qui adhuc apud nonnullas gentes viget, eos qui in templis refugia petiverunt sub deorum protectione esse nec quisquam eos tangere posse.
298. *tantundem est*: idem est, nihil rem mutat; *pariter*: eodem modo.
vadimonium, ii, n. cum auten in ius vocatus fuerit adversarius ni eo die finitum fuerit negotium, vadimonium ei faciendum id est, ut promittat, se certo die reversurum esse. (Gai Inst. 4, 184.) Pecunia deposita ante iudicem, quam accusatus amittebat, nisi die statuto veniret ante iudicem quoque vadimonium dicebatur.
301. *reverti* sc. domum.
302. *haec* id est pericula; *spoliet* a spoliare: nudat, privat.
303. *derit clausis domibus*: deerit clausis domibus. Domibus est in casu dativo. Significatus: is, qui te spoliat in media via, veniet quoque in clausas domos postquam in tota urbe omnis ianua compagine serrata est.
Compago, inis vel compages, is, f., vinculum.

interdum et *ferro* subitus grassator agit rem: 305
 armato quotiens tutae custode tenentur
 et Pomptina palus et Gallinaria pinus,
sic inde huc omnes tamquam ad vivaria currunt.
qua fornace graves, qua non incude catenae?
 maximus in vinclis ferri modus, ut timeas ne 310
vomer deficiat, ne *marrae* et *sarcula* desint.
 felices *proavorum* atavos, felicia dicas
 saecula quae quondam sub regibus atque *tribunis*
 viderunt uno contentam *carcere* Romam.

305. *ferro:* gladio, sica, cultro.

308. *sic inde huc:* ita ex palude Pomptina et ex pineto Gallinario omnes grassatores Romam veniunt. *Vivarium*, ii, n., piscina, ubi veteres pisces tenebant donec eis vescerentur.

309. *Qua (non) fornace graves, qua non incude catenae?* ac. ex qua... non proveniunt? Interrogativa rhetorica. Ex omnibus fornacibus et ex omnibus incudibus graves catenae proveniunt ut tot grassatores in carcerem detrudantur. Tot homines scelerati sunt ut fabri catenas vix suppeditare possint, quibus in carcerem detrudantur.

310-311. *Significatus:* maximam partem ferri ad vincula facienda adhibemus, tot pessimos homines habemus, ut iam timemus ut ferrum ad aratrorum vomeres et ad marras et ad sarcula facienda desit.

vomer, eris, m. est pars aratri quae terram secat.

marra, ae, f. instrumentum quo agricolae malas herbas extirpant.

sarculum, i, n. instrumentum ad terram rumpendam herbasque malas extirpandas.

311. *ordo generationis:* filius, pater, avus, proavus, abavus, atavus, tritavus. Hoc loco proavorum idem valet ac maiorum.

313. Romani tres imperii formas habuerunt: regnum, rempublicam uniusque dominatum.

Tribuni erant plebis tutores, cum respublica floruit.

314. uno... *carcere* sc. Mamertino carcere, qui adhuc sub Capitolio videri potest.

*his alias poteram et pluris subnectere causas,
sed iumenta vocant et sol inclinat. eundum est;
nam mihi commota iamdudum mulio virga
adnuit. ergo vale nostri memor, et quotiens te
Roma tuo refici properantem reddet Aquino,
me quoque ad Helvinam Cererem vestramque Dianam 320
converte a Cumis. saturarum ego, ni pudet illas,
auditor gelidos veniam caligatus in agros.'*

- 315. *his sc. causis. subnectere: addere, adiungere.* Causas sc. mgirandi ex urbe Roma.
- 316. *iumenta vocant:* boves mugiunt invitantes me ad proficiscendum; *sol inclinat* ad occasum; *eundum est:* debo ire.
- 317. *mulio,* onis, m. servus, qui mulos mulasque agit.
- 318. *ergo vale* (o Iuvenalis) *nostri memor* sc. memor Umbricii.
- 319. Iuvenalis natus est in oppidulo Aquino, quod in Latio non longe a Roma situm est. *Ceres Helvina* et *Diana Aquinatium* patronae erant. Antiquitus unaquaeque civitas deos deasque habebat, qui eas protegerent, ut hodie quoque apud Italos aliasque gentes diversi patroni diversas protegunt civitates, ut Romam Divus Iohannes Baptista, Mediolanum Divus Ambrosius, Italiam vero Divus Franciscus Asisinus.
- 321. *converte:* voca me Aquinum ab oppido Cumis: *ni pudet illas* sc. nisi pudet saturas tam inepti aestimatoris.
- 322. *veniam caligatus:* veniam caligis calceatus Aquinum situm in mediis agris.

BOLESLAUS C. POVSIC, Latinarum Litterarum Professor
Bowling Green, Ohio 43402 in Universitate Boulingriensi
in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus (U. S. A.)